
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  69Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 02302/2023-GAB/SEMAS, de 18.10.2023
Objeto: I – DESIGNAR, a servidora ROSA MARIA DA LUZ MENDES, Matrí-
cula n° 5936371/3, ocupante do cargo de Coordenadora, para responder 
pela Diretoria de Licenciamento Ambiental – DLA, durante o impedimento 
do titular MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 
54197163/4, no período de 27/09/2023 a 29/09/2023.
Processo nº 2023/2023/1104182-DLA
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998963
PORTARIA Nº 02306/2023-GAB/SEMAS, de 18.10.2023
Objeto: I – I – DESIGNAR, o servidor GERSON CARDOSO PAES, Matrí-
cula n° 5959659/2, ocupante do cargo de Coordenador, para responder 
pela Diretoria de Licenciamento Ambiental – DLA, durante o impedimento 
do titular MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 
54197163/4, no período de 04/10/2023 a 07/10/2023.
Processo nº 2023/1104189-DLA
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998973
PORTARIA Nº 02308/2023-GAB/SEMAS, de 18.10.2023
Objeto: I – DESIGNAR, o servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDO-
SO, Matrícula n° 57234130/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente/Assessor, para responder pela Secretaria Adjunta de 
Gestão de Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o impedimento do 
titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/2, no período 
de 04/10/2023 a 07/10/2023.
Processo nº 2023/1127458-SAGRA
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 998975

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02307/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE 
2023/634363.
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 043/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a pessoa física Sr. DENIS GLEYCE PINTO MOREI-
RA, as servidoras ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA DE SOUZA- Mat. 
57216103/1 - Titular e ELISAMA CANCIO MOREIRA - Mat. 5922809/2- Su-
plente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de outubro de  2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 998282

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 02309/2023-GAB/SEMAS DE 17/10/2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.577 DE 18/10/2023
ONDE SE LÊ:  período de 26/09/2023 a 16/10/2023
LEIA-SE:  período de 26/09/2023 a 17/10/2023

Protocolo: 998607
Errata da PORTARIA Nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
05/09/2023, publicada no DOE Nº 35.534 de 11/09/2023.
Servidor: AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONCALVES
Onde se lê; 25/09/2023 a 09/10/2023
Leia-se; 25/09/2023 a 11/10/2023

Protocolo: 998624

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 009/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo nº 2023/631224 e depois de cons-
tatada a regularidade dos atos procedimentais, Eu, Lília Márcia Ramos Reis, 
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado da Cotação Eletrônica nº 009/2023 
- SEMAS, cujo objeto é a aquisição de copos descartáveis biodegradáveis 
para atender a demanda da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do Pará, tendo como vencedora do certame a empresa abaixo 
discriminada:
EMPRESA: NEY DE MELO PIMENTEL EIRELI
CNPJ: 30.870.470/0001-77
Valor total: R$ 9.465,00 (Nove mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais).
Belém/PA, 17 de outubro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica
SEMAS/PA

Protocolo: 998769

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2023-SEMAS/PA
CONVÊNIO Nº S/N/2020-SEMAS/EMBRAPA/FUNARBE
REF. A PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE Nº 2020/617709 
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS/
PA (Concedente); Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, por inter-
médio da Unidade Embrapa Amazônia Oriental (CNPJ 00.348.003/0128-
01, Convenente); e a Fundação Arthur Bernardes – FUNARBE (CNPJ 
20.320.503.0001/51).
Objeto: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigên-
cia do Termo de Convênio S/N - 2020, por mais 12 (doze) meses, iniciando 
a vigência em 16/10/2023 e terminando em 15/10/2024.
Assinatura: 16/10/2023
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Ordenadores(as): RAUL PROTAZIO ROMAO, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, em exercício; Walkymário de Paulo Lemos, 
Chefe Geral da EMBRAPA; Rodrigo Gava, Diretor-Presidente da FUNARBE.

Protocolo: 998380

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2279/2023 - GAB/SEMAS 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da reunião com as lideranças do município de Salinó-
polis, para realizar alinhamento sobre o acordo de pesca do Projeto Mexi-
lhões de Urindeua.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salinópolis/PA.
Período: 23/10 a 25/10/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
57216937/ 2 - ROMULO MALTA NASCIMENTO 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5900449/ 1 - KLEBER DE SA PAIVA 
(Técnico Em Gestão De Desenv Ciência Tecnologia)
5654807/ 1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
/Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 996881
PORTARIA Nº 2154/2023 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Ações de Fiscalização Ambiental da OPERAÇÃO CURUPIRA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí e Uruará/PA.
Período: 21/09 a 09/10/2023 – 18 e ½ diárias.
Servidores:
57231559/ 2- GLEYCE KELLY DE SOUSA RAMOS 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente/Coordenadora)
5976268/ 1- CAMILA DUANE CORREA GAIA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5959634/ 1- CARLA VANESSA BORGES CASTRO 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
57194272/ 1- JOELCIO SOSINHO CASCAES (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 991256
PORTARIA Nº 2200/2023 - GAB/SEMAS 02 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Participar do Congresso “17º PREGÃO WEEK”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Foz Do Iguaçu/PR.
Período: 22/10 a 28/10/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidoras:
5933416/ 3- TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTACIO (Gerente)
5902646/ 2- JULIANA BASTOS LIMA PAES (Técnica Em Gestão Pública) 
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 992953
PORTARIA Nº 2235/2023 - GAB/SEMAS 05 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar apoio logístico à equipe da SEMAS Belém.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: Parauapebas e Xinguara/PA.
Período: 23/10 a 27/10/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
5931888/ 2- ALEX DA SILVA COSTA (Motorista) 
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 994742
PORTARIA Nº 2329/2023 - GAB/SEMAS 18 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar visita técnica no Núcleo Regional de Itaituba em con-
junto com a Diretoria de Gestão dos Núcleos Regionais de Regularidade 
Ambiental, Corregedoria e Diretoria de Licenciamento Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


